


Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2021 

 

CONTRATADO: LUIZ HENRIQUE COELHO NOGUEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
328.437.806-59. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE GRAVAÇÃO DE ÁUDIO PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMATIVOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO VIGÊNCIA: 
13/04/2021 à 13/08/2021. VALOR TOTAL: R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta 
reais) AMPARO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de 
Licitação nº 051/2021 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2021 

 

CONTRATADO: FLAVIO ADILSON LEONE NOVAES DE SOUZA PESSOA FÍSICA, 
INSCRITO NO CPF 943.165.115-72 OBJETO: SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO VEICULAR 
(CARRO DE SOM) DESTINADO À DIVULGAÇÃO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ VIGÊNCIA: 09/04/2021 à 09/06/2021. VALOR TOTAL: 
R$ 17.250,00 (DEZESSETE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). AMPARO LEGAL: 
ART. 24, INC. II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
049/2021 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2021 

 

CONTRATADO: REGINALDO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR EIRELLI EPP PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 22.171.437/0001-20 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS 275/80R22,5 PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VIGÊNCIA: 08/04/2021 À 
08/05/2021. VALOR TOTAL:  R$ 16.590,00 (DEZESSEIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA 
REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, INC.II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2021. 

 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 074/2021 

 

CONTRATADO: MAGNO FEREIRA DE SOUZA EIRELI CNPJ/MF: 08.032.471/0001-93. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO TÉCNICO 
ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA 
DE PAA E ACOMPANHAMENTO DOS RECURSOS FINANCEIRO DO PROGRAMA PAA NOS 
SEGUIMENTOS DE PAA ALIMENTOS, PAA LEITE E KIT PAA. VIGÊNCIA: 05/04/2021 à 
05/11/2021. VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). AMPARO 
LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
047/2021. 

 
 
 
 
 
 

 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 3

EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



EXTRATO DO CONTRATO Nº 094/2021 

 

CONTRATADA: PASSOS NOBRE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 15.083.363/0004-58 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA 
COZINHA – DOMÉSTICO - PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
VIGÊNCIA: 21/04/2021 à 21/06/2021. VALOR TOTAL: R$ 958,00 (Novecentos e cinquenta e 
oito reais) AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa 
de Licitação nº 058/2021. 
 
 
 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2021 

 

CONTRATADO: IVAN PEDRO SILVA - ME PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 
INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N. º 40.153.015/0001-04 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO DE TELEMETRIA PARA MONITORAÇÃO, 
RASTREAMENTO E GESTÃO DE FROTA DE VEÍCULOS ATRAVÉS DE SOFTWARE, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICÍPIO DE 
CIPÓ. VIGÊNCIA: 01/04/2021 à 31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 8.745,00 (Oito mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais) AMPARO LEGAL: ART. 24, INC.II, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2021. 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 098/2021 

 

CONTRATADO: AGUIA CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA CNPJ/MF: 
24.149.836/0001-10. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA NA ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS NESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: 
26/04/2021 à 26/06/2021. VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). AMPARO 
LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
057/2021. 

 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2021 

 

CONTRATADO: EMPRESA ROBERTO ALMEIDA LISBOA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N. º 18.127.684/0001-52, OBJETO: 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DA UNIDADE DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO VIGÊNCIA: 22/04/2021 à 22/07/2021. VALOR TOTAL: R$ 11.000,00 (Onze mil 
reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 059/2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 4

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2021 

 

CONTRATADO: ADS CARDIOVASCULAR LTDA. CNPJ/MF: 02.698.518/0001-76. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LAUDOS ECG 
(ELETROCARDIOGRAMA). VIGÊNCIA: 26/05/2021 à 31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 
11.700,00 (Onze mil e setecentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 
8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 062/2021. 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 073/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2021 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de fiscalização e 
supervisão de diversas obras de engenharia em andamento e fase de conclusão neste 
Município. 
FORMA DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II C/C ART. 13, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93.   
CONTRATADO:  GEORGE WAXMAN 
CPF:  033.573.505-30 
VIGÊNCIA:  05.04.2021 À 05.10.2021 
VALOR GLOBAL:  R$ 47.160,00 (QUARENTA SETE MIL, CENTO E SESSENTA REAIS) 

 
Cipó/ BA, 05 de abril 2021 

 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 RATIFICAÇÃO 
  

 INEXIGIBILIDADE N° 012/2021 
  
  

O Prefeito do Município de CIPÓ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável da Comissão Permanente de Licitações e da 
Procuradoria Geral do Município;  
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a contratação do Engenheiro Civil, senhor GEORGE WAXMAN, registro no 
CREA-BA sob o n° 3396, inscrita no CPF sob o n° 033.573.505-30, com sede à Rua 
Emílio Odebrecht, n° 381, Apt. 702, Pituba, CEP: 41.830-300, Salvador/BA, para 
prestação dos serviços técnicos especializados de fiscalização e supervisão de diversas 
obras de engenharia em andamento e fase de conclusão neste Município, para 
assegurar o efetivo atendimento da legislação vigente. através do Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2021, Processo Administrativo tombado sob 
o nº 087/2021, nos termos do art. 25, inciso II c/c art. 13, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como Ratificar o referido Processo, por se tratar de um 
profissional conceituado, com experiência profissional comprovada,  
autorizando, portanto, o empenho global em nome do referido, no valor global 
de R$47.160,00 (quarenta sete mil, cento e sessenta reais), com vigência até o 
dia 05 de outubro de 2021, a contar da data da assinatura do Contrato.  
 

  
 Cipó/ BA, 05 de abril de 2021. 

  
  

 José Marques dos Reis 
 Prefeito Municipal de Cipó 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

O MUNICÍPIO DE CIPÓ, Estado da Bahia, por intermédio de Prefeito Municipal, torna público 
que na matéria veiculada no Diário Oficial do Município, Edição 1.120 – Ano 10, de 31 de 
março de 2021, páginas 15 e 16, concernentes à ratificação e ao extrato do contrato do 
processo de inexigibilidade nº 010/2021, respectivamente, onde se lê: “contratação de empresa 
para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia e arquitetura nas atividades 
de planejamento, elaboração, detalhamento, correção e/ou revisão de projetos: 
operacionalização do sistema SIMC (Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e 
Controle do Ministério da Educação), bem como para suporte técnico ao setor de prestação de 
contas de convênios e ao setor de captação de recursos do Município de Cipó, através da 
gestão de transferência de recursos com a administração direta e indireta do Governo Federal 
e Governo do Estado da Bahia, da gestão de relacionamentos institucionais com o executivo e 
o legislativo federal, do acompanhamento de propostas e projetos junto aos Ministérios e 
demais órgãos federais cessionários de recursos, e da gestão da transferências de recursos 
junto a Caixa Econômica Federal e/ou outros agentes financeiros”; leia-se: “contratação da 
empresa para prestação de serviços técnicos especializados de engenharia e arquitetura nas 
atividades de planejamento, elaboração, detalhamento, correção e/ou revisão de projetos, bem 
como para suporte técnico ao setor de prestação de contas de convênios e ao setor de 
captação de recursos do município de cipó, através da gestão de transferência de recursos 
com a administração direta e indireta do governo federal e Governo do Estado da Bahia, da 
gestão de relacionamentos institucionais com o executivo e o legislativo federal, do 
acompanhamento de propostas e projetos junto aos ministérios e demais órgãos federais 
cessionários de recursos, e da gestão das transferências de recursos junto a Caixa Econômica 
Federal e/ou outros agentes financeiros”. Em: 07/05/2021 – José Marques dos Reis – Prefeito 
Municipal. 

 

 
 
 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 
EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 

128/2019, conforme especificações abaixo 

TOMADA DE PREÇO: 003/2019 

Objeto Contratual: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia 
visando a realização e implantação de melhorias sanitárias domiciliares nas localidades Várzea 
Grande, Caboge, Bariri, Gideão, Pioneiro e Bananeira, zona rural deste Município de acordo 
com o termo de convênio 847952/2017. 

Contratada: UDORA ENGENHARIA EIRELI 

Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 04 (quatro) 

meses. 

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

Cipó - BA, 30 de abril de 2021. 
 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 
A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 

062/2018-PMC, conforme especificações abaixo 

Pregão Presencial: 002/2018-PMC 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de computadores, 
impressoras, monitores e demais equipamentos de informática pertencentes às Secretarias e 
Órgãos do Município. 

Contratada: JR INFORMÁTICA, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
 
Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 12(doze) 

meses. 

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

Cipó - BA, 23 de abril de 2021. 
José Marques dos Reis 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 7

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 
EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 

051/2019-PMC, conforme especificações abaixo 

Pregão Presencial: 002/2019-PM 

Objeto: Contratação de serviços de Gerenciamento de Profissionais na prestação de serviços 
de atividades meio da Administração Pública para atender as necessidades das Secretarias e 
Órgãos deste Município. 

Contratada: COOPERATIVA DE TRAB. DOS PREST. DE SERVIÇOS DO ESTADO DA 
BAHIA - COOPSERVI 
 
Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 03(três) 

meses 

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

Cipó - BA, 01 de abril de 2021. 
 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 

102/2020, conforme especificações abaixo: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 001/2020 

Objeto Contratual: contratação de empresa para execução de obras de reforma do Prédio do 
Açougue Municipal, localizado na rua Marechal Deodoro, neste Município 

Contratada: JSS CONSTRUÇÕES LTDA - ME 

Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 04 (quatro) 

meses. 

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

 
Cipó - BA, 30 de março de 2021. 

 
 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
  

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 8

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo



 
EXTRATO – TERMO ADITIVO 

 
 

A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 

015/2021, conforme especificações abaixo: 

Dispensa: 009/2021 

Objeto: Aquisição de material de expediente, para atender às necessidades do município de 
Cipó. 

Contratada: MARIA JUCINALVA DA PALMA PEREIRA-ME 
Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 22 (vinte e 

dois) dias. 

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

Cipó - BA, 19 de abril de 2021. 
 
 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2019-FMS 

 

O MUNICÍPIO DE CIPÓ, pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o nº 

13.808.936/0001-95, com sede em Cipó/BA no endereço na Praça Juracy Magalhães, S/N, 

Centro, representado neste ato por seu Prefeito, Sr. José Marques dos Reis, brasileiro, casado, 

domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa SANTHAFÉ 

CONSTRUÇÃO LTDA, situada na Rua Mariano Moura Cavalcante, 18, sala 3, centro, CEP: 

48.490-000, Inhambupe-BA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.768.110/0001-63, representado 

neste ato pelo Sr. João Torres de Lacerda, para fins de prorrogação do prazo de 06(seis) 

meses e acréscimo do valor de R$77.792,03 (setenta sete mil, setecentos  noventa dois reais e 

três centavos) ao valor inicial do contrato, com fulcro no artigo 57, II e Art. 65, §1º, da Lei 

8.666/93. 

Cipó/BA, 23 de abril de 2021. 

José Marques dos Reis 
Prefeito Municipal 

 

Edição 1.154 | Ano 10
07 de maio de 2021

Página 9

Certificação Digital: BCOZEFIG-EFA1X4Y8-6YAHFIPJ-GIE73LNB
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cipo


	EXTRATO
	EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS


		2021-05-07T20:00:41-0300




